อุตสาหกรรมเพิ่มมากขึ้น ต่อไปในอนาคตจะมีแนวโน้มที่จะพัฒนาเป็นนิคส์ (NICS) ดังนั้นทบวงมหาวิทยาลัยจึงได้เตรียมวางแผนระยะยาว เนื่องจากการผลิตบัณฑิตจำเป็นต้องใช้เวลา นานพอสมควร ในบางสาขาวิชาใช้เวลาถึง 5 - 6 ปี ในต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศใน โลกตะวันตก ได้กำหนดแผนพัฒนาอุดมศึกษาไว้เป็นระยะเวลา 10 - 15 ปี หลายแห่งพยายาม กำหนดแผนไว้ถึง ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) ช่วงระยะเวลาวางแผนจึงยาวถึง 15 ปี (ค.ศ. 1986 - 2000) นอกจากมองไกลแล้ว จะต้องมองกว้างคือ มองอนาคตโดยดูแนวโน้ม ต่าง ๆ ได้แก่ แนวโน้มทางด้านประชากร เศรษฐกิจ การเมือง สังคม วัฒนธรรม และ เทคโนโลยี แนวโน้มเหล่านี้เป็นสภาพแวดล้อมที่มีผลกระทบต่อระบบอุดมศึกษา และอุดมศึกษาเองก็รับบทบาทที่จะต้องตอบสนอง การมองอนาคตในระยะยาวไกล 10 - 15 ปี และมองด้วย ทัศนะที่กว้าง จึงจำเป็นต้องมีการวางแผนอุดมศึกษา (สุนัน ปิเชียน 2530 : 7)